報道関係者各位                         2019 年 3 月 14 日

京都市・府議会議員一般選挙

女子学生による投票率向上プロジェクト

京都光華女子大学（学長：一郷正道）では、キャリア形成学部 キャリア形成学

科の学生が、京都市議会議員一般選挙及び京都府議会議員一般選挙(4 月 7 日投開

票)に合わせ、女子学生による投票率向上のためのプロジェクトを立ち上げ、活動

をしております。

本学では、2 年前の参院選から、同学科の学生たちが中心となり公開座談会や

模擬投票イベントなど、女子学生による投票率向上のためのプロジェクト活動を

続けております。

今回の選挙においても、2 年生の学生 8 名で結成された学生団体「Act」（指導教員：乾明紀 准教授）のメン

バーが、「女子学生に政治への関心を喚起」「女子学生の統一地方選挙の投票率向上」を目的に、下記の通り、「模

擬投票」や「勉強会」を企画・開催いたします。

本活動は、京都市選挙管理委員会が京都市議会議員一般選挙及び京都府議会議員一般選挙の周知と投票参加を

呼び掛ける自主的な取り組みに対して支援金を交付する「啓発活動支援事業」に採択されております。

報道各社におかれましては、ぜひ、広くご案内・取材いただきますようお願い申し上げます。

記

「女子学生による投票率向上プロジェクト」

① 模擬投票の実施

日時：3 月 29 日（金）11：30~13：20、会場：本学食堂において

② 広報活動

啓発ポスター・立看板の設置、啓発チラシの配布、SNS での情報発信、など

③ 本学全学生を対象とした勉強会の開催

・第 1 回（2019 年 3 月 28 日（木）14 時 40 分～16 時 10 分）

   テーマ：「地方自治の制度について（仮）」、講師：久保田 暁 氏（元堺市議会議員）

  ・第 2 回（2019 年 4 月 2 日（火）13 時 00 分～14 時 30 分

   テーマ：「地方議員ついて（仮）」、講師：藤田 裕之 氏（元京都市副市長、本学客員教授）

  ・第 3 回（2019 年 4 月 3 日（水）16 時 10 分～17 時 40 分

   テーマ：「地方議員をどう選出するか（仮）」、講師：久保田 暁 氏（元堺市議会議員）

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

≪取材に関するお問い合わせ≫

京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：村井

[TEL] 075-325-5221  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp

[URL] https://www.koka.ac.jp/

昨年行われた投票率向上に向けた取り組みの様子

NEWS RELEASE